Pari modo dicēdū videtur circa poenitētiæ sacramētū qd
baptisatis quidā prodesse posse negauerūt quæ hæreses sub
Cornelio pōtifice a Nouato nata est, vñ dicti sunt Nouatia
ni hac em̄ heresi surgēte habit⁹ est recursus. Primū ad sacras
lras. Deinde ad aploꝝ acta & cōstituta, & cepta est res dili
gētius excuti frequēti epōꝝ cōuentu donec ipsa hæresis cū
suis auctorib⁹ dānaretur. Attēderūt tūc patres ad potestātē
sacerdotibus datā in p̄sona petri cui Matth. xvi. cōmissæ sunt
clauēs regni coeloz. Itē qd apostolis pro se & suis successorib⁹
dictū est Ioā. xx. Quoz remiseritis peccata remittūtur eis
& q̄rū retinueritis retēta sūt & Iaco. vi. Cōfitemini alterutrū
peccata v̄ra & orate p̄ inuicē vt saluemini. Ex qbus & alijs
vriusq; testamēti locis bñ examiat⁹ & diligētē pōderatis
sūptū videt

videtur quod scribit Leo papa. Multiplex misericordia delapsibus subuenit humanis & c. epistola. lx. Visis etiam apostolorum actis & scriptis constat eos hortatos fuisse baptizatos, ut poenitentiam agerent ut Pe. simonem magum, & Pau. Corinthios & galatas quos poenitentia perfecta ad reconciliationem receperunt & communioni restituerunt. Pertinaces vero a sacramentis separauerunt. Ista enim consuetudo a Christi & apostolorum doctrina descendens ab initio fuit in ecclesia, ut patet ex dionysio in lib. ecclesiastice Hierarchie & ex eodem epistola. viij. vbi poenitentium ordinem excludit a communionem. Et licet tunc in illum ordinem nemo redigeretur nisi publicus aut sponte confessus, tamen etiam primis temporibus apparet poenitentiam in ecclesia habitam esse necessariam de quibuslibet mortalibus delictis quatumvis secretis neque illis non confessis solitos etiam in mortis articulo ad reconciliationem admitti. Id ita habere videtur satis colligi ex epistolis Cy. qui semper reconciliacioni, & paci dande morientibus praemittit exomologesim, id est confessionem faciendam presbytero aut diacono. Et in lib. de lapsis vsupra dictum est loquitur de ijs qui solum cordis cogitatum metu diuini iudicij sacerdotibus confitentur, & poenitentiae salutaris remedium suscipiunt. Poenitentiae itaque sacramentum purgat mortale, quod idem est quod criminale, & eius prima pars, scilicet contritio inchoatur ex timore poenarum, aut amore commodi, & tandem amore iustitiae vel virtutis perficitur & completur. Secunda vero pars puta confessio facienda est sacerdoti de omni crimine siue cordis, siue oris, siue operis, ex diuina ordinatione, non tantum humanis constitutionibus. Nec mouere debet glossa quae dicit dist. v. de poenitentia capitu. i. quod ex quadam vniuersali ecclesiae constitutione potiusque ex noui vel veteris testamenti auctoritate instituta sit. Cum ex dictis appareat falsum esse quod addit eam constitutionem non emanasse apud graecos nisi intelligat de constitutione cap. Omnis vtriusque sexus cuius tempore graeci erant schismatici non obediētes ecclesiae romanae. Nam temporibus Leonis primi graeci nondum erant ab ecclesia diuisi &

si & per multa tempora sequētia, quod vero dicit illud Iaco-
bi, Confitemini alterutrum peccata vestra fuisse consilij fru-
stra dicit, & contra sententias sanctorum prius allegatas. Nā
& panormitanus in capitu, omnis vtriusq; sexus dicens sibi
placere eam opinionem, quæ dicit confessionem inductam
iure humano, & non diuino nihil aliud probationis adducit
nisi q; nusq; habeatur expresse præceptum in nouo vel ve-
teri testamento, quod salua sua reuerentia non est verum, cū
habeatur in epistola Iacobi expresse. Item satis esset q; habe-
retur implicitæ, iuxta cap. cum Marthæ de celebratione mis-
sarum, & si argumentum valeret, æqualiter probaret confes-
sionem non esse iuris humani cum nusquam expresse habe-
atur in iure humano ante ca. omnis vtriusq; sexus nisi ex sen-
tentijs patrum per Gratianum allegatis in tracta. de pœniten-
tia quæ vt dictum est in humanis constitutionibus non fun-
dantur.

CIRCA SATISFACTIONEM dicit M.

q; nullam pœnam exigit deus remissa culpa, quam sacerdos
possit tollere vel minuere, quia talis pœna secundum diuinā
iustitiam debita nulla est, aut si aliqua sit, non potest ab homi-
ne tolli, quia (vt inquit) hoc esset mutare ius diuinum, hanc
ponit Mar. in declaratione conclusionis. v. in qua dicit Papa
non vult nec potest remittere vllas pœnas præter eas quas
suo vel canonū arbitrio imposuit, quam licet dicat se disputa-
re, tamen in declaratione ita loquitur, vt nihil dubitare vide-
atur, & in sermone de indulgentijs & alijs locis.

Contra hanc M. sententiam facit, quia secundum eam se-
quitur, q; nullus in purgatorio sit pro mortalibus puniendus
si nulla pœna debeat dimissa culpa cuius contrarium dicit
Cypri. lib. iij. epistolarum, epistola. ij. vbi de adulteris ad pœ-
nitentiam receptis loquitur dicens. Nec putes frater chariss.
hinc aut virtutē fratrum minui, aut martyria deficere, q; lap-
sis laxata sit pœnitentia, & q; pœnitentibus spes pacis obla-
ta, manet vero fidentium robur immobile, & apud timentes
ac dili-